M.² 347, M. 1374: volentes omnem usum . . in dominicum fiscum redigere

Dieselbe Phrase *in dominicum fiscum redigere* auch in M. 1373 und DO. II 46.

DO. II 226: a nostro iure in potestatem . . . redegimus

DO. II 227: hoc a nostro iure in ecclesiae potestatem perpetualiter ibi standum omnino redegimus vgl. DDO. II 274, 275.

DO. II 270: sub suo iure ad usum aeclesiae teneant atque possideant

Auch zwischen die beiderseitigen Ausdrucksformen für „urkundlich bestätigen“ darf man das Gleichheitszeichen setzen.

D. Mer. sp. 21, DO. I 392: nostra preceptione a novo confirmamus (DO. I 392: confirmaverunt)

M. 1885: nostra imperiali subscriptione noviter confirmavit

DO. I 392: sua preceptione noviter confirmavit

M.² 347: ut nostra etiam auctoritate id ipsum confirmaremus

M. 1373: nostre auctoritatis preceptione denuo confirmamus

M. 1374: nostra auctoritate denuo id ipsum confirmaremus

DO. I 392: nostra preceptione denuo confirmaremus

DO. II 46: suis preceptionibus . . denuo confirmassent

DO. III 27: a novo illuc nostrae praeceptionis regia dominatione donamus ac tradimus atque confirmamus

vgl. DDO. II 214, 222, 275, 309,

DO. II 214: hac nostra praeceptione noviter confirmavimus

vgl. DDO. II 313; III 4, 10, 110, 111, 116,

DO. III 4: ut nos denuo . . nova nostrae preceptionis auctoritate omnia confirmaremus

DO. III 109: ut nos denuo id ipsum nostrae donationis auctoritate confirmaremus

DO. II 309: denuo ac noviter donamus tradimus atque confirmamus

vgl. DDO. II 275, III 10, 15, 139.

In die sorgfältig unterscheidende juristische Formulierung bei Schenkungen von Fiscalabgaben dürften hinlänglich Einblick gewähren folgende Stellen, die linkspaltigen den Fälschungen, die rechtspaltigen den Dictaten des HB entnommen.

M. 1373: id est monetam ad integrum, modium etiam regis, quod vulgari nomine stuofchorn appellatur, . . et insuper omne theloneum et vectigal vel quicquid in dominicum fiscum . . in vadiis aut freda solutioneque negotiaria sive

DO. III 15: omnes utilitates et immunitates ac iustitiam, quae ab hominibus ad regium usum et fiscum a publicis exactoribus solite erant exigere et donari . . ad stiitem et staplum ville O. vocate in aliquibus audientiis seu fredis

iustitiis legalibus redigi potest seu ceteris utensilibus

D. Mer. sp. 21. M.² 347. M. 1374: excepto stipe et comitatu

DO. II 46 (Vorlage: M. 1373): in banno, quod penningban vulgariter dicunt, aut ceteris solutionibus, hoc est fredo vectigalibus sive ullis iustitiis legalibus wadiis vel curtilibus aut ceteris utensilibus que dici aut nominari possunt

D. Mer. sp. 21. M. 1374, DO. I 392: omnem teloneum mercatum et quicquid (que) dici aut nominari potest (possunt)

M. 1373: que regum exactores in eorum utilitatem umquam possidere solebant . .

fredo de familiis ecclesie uspiam poscendo totum, quod legi debeant

DO. II 46: totum quod lex ab eis poscat

M. 1373 \cong DO. II 46: advocato . . sicut regio exactori totum . . omnino persolvant

DO. II 46: concessissent omne theloneum quod negotiatores . . regiae potestati . . umquam persolverant

Um eine Ausnahme von der scheinung auszudrücken, bedient sich der Fälscher und der Notar *exceptus*.

vel bannis aut aliis quibuscumque solutionibus

DO. II 214: urbalem bannum, quem vulgariter burgban vocant

DO. III 4: teloneum a quocumque negotio vel percussuram monetae

DO. III 12: ut omnes cuiuscumque negotiationis utilitates, toletis videlicet et bannis sive ex ipsa urbe . . provenientes

negotium auch in DDO. II 307, III 15.

DO. III 110: omnem decimam tributi, que annuatim de partibus orientalium Francorum vel de Sclavis, quam vulgari lingua stiora vel osterstoufa vocant.

DO. II 274: de regio et imperiali censu absolvimus, quem publici fisci exactores . . in regium et imperiale ius redigere soliti fuerant . . iubemus, ut nullus . . regius exactor a praedicto abbate . . census . . exigere seu ad solvendum deinceps eum cogere praesumat

DO. II 180: praedium quod . . nos . . secundum legem inheredare debuit

DO. II 189: excepta solummodo lege illa, quam advocatus episcopi . . solito more ab eis debet repossere

vgl. auch DO. II 209, 245.

DO. II 189: concessimus, ut . . regalis vel imperialis census que nostro iuri solebat hactenus persolvi . .

DO. II 205: omne tributum et servitium, quod Heinrico . . persolvebatur, . . episcopo deinceps ex integro persolvatur.

Schenkung auszudrücken, bedient HB des Ablativus absolutus mit

D. Mer. sp. 21, M². 347. M. 1374:
 excepto stipe et comitatu

DO. II 189: excepta solummodo
 lege illa

DO. III 9: exceptis decimis quae
 pertinent ad aecclesiam Vu. et nonis,
 quae pertinent ad Franconofurt

DO. III 15: excepta illa sola lege;
 excepta iustitia soli ecclesie autefate
 agenda.

Es braucht wohl nicht besonders betont zu werden, dass die eine oder die andere von den als Sprachgut des HB nachgewiesenen Wendungen nicht ihm allein eignet, sondern auch von anderen gleichzeitigen Notaren der Kanzlei gebraucht wird. In ihrer Gesamtheit geben sie das stark individuell gefärbte, charakteristische Formular dieses Concipisten, dessen Handschrift auch die noch in Urschrift erhaltenen Fälschungen zeigen.